UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Bakalářská práce

Monika Donátová

Praha 2012

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Bakalářská práce

**Analýza stávajících podmínek a možností
zajištění péče o děti rodičů, kteří přecházejí z
rodičovské dovolené do zaměstnání na Lovosicku,
včetně prozkoumání možnosti, jak by zde mohl
být přijat nově zaváděný model péče o děti, tzv.
dětské skupiny.**

Monika Donátová

Katedra: Sociální práce
Vedoucí práce: Mgr. Jan Klusáček
Studijní program: Sociální práce
Studijní obor: Pastorační a sociální práce

Praha 2012

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem „Analýza stávajících podmínek a možností zajištění péče o děti rodičů, kteří přecházejí z rodičovské dovolené do zaměstnání na Lovosicku, včetně prozkoumání možnosti, jak by zde mohl být přijat nově zaváděný model péče o děti, tzv. dětské skupiny“ napsala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.

Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého studia.

V Oparně, dne 6.12.2012 Monika Donátová

Bibliografická citace

Analýza stávajících podmínek a možností zajištění péče o děti rodičů, kteří přecházejí z rodičovské dovolené do zaměstnání na Lovosicku, včetně prozkoumání možnosti, jak by zde mohl být přijat nově zaváděný model péče o děti, tzv. dětské skupiny.[rukopis]:bakalářská práce/Monika Donátová; vedoucí práce: Mgr. Jan Klusáček. 6.12.2012, Oparno. 83 s.

Anotace

Cílem bakalářské práce bylo prozkoumat, jaké jsou podmínky a možnosti zajištění péče o děti rodičů, kteří přecházejí z rodičovské dovolené do zaměstnání na Lovosicku a jak by zde mohl být přijat nově zaváděný model dětských skupin mezi firmami a rodiči. Teoretická část se snažila naplnit první část vytyčeného cíle. Nejprve se zabývala faktory, které ovlivňují rozhodování rodičů o době návratu do zaměstnání a také hlavními teoretickými koncepty, které tuto problematiku vysvětlují (teorie racionální volby, preferenční teorie a kulturní teorie). Dále měla za úkol ujasnění pojmů rodičovská dovolená a rodičovský příspěvek a jejich ukotvení v české legislativě. Následovalo seznámení s jednotlivými druhy služeb péče o děti, včetně jejich současného fungování v Lovosicích. Poslední část se podrobněji zabývala nově zaváděným modelem dětských skupin a tématy s ním spojenými. V praktické části práce jsem předložila výsledky výzkumu provedeného pomocí kvalitativní metody preferenčních rozhovorů. Tento výzkum byl zaměřený především na naplnění druhé části vytyčeného cíle práce. V rozhovorech se třemi rodiči kteří se vraceli z rodičovské dovolené zpět do práce a se zástupci dvou místních firem jsem se snažila zkoumat, jak by mezi těmito dvěma skupinami mohl být přijat nově zaváděný model dětských skupin. Závěr práce pak obsahuje odpověď na hlavní výzkumné otázky a je shrnutím poznatků a zjištění celého výzkumu.

Klíčová slova

rodičovská dovolená, návrat do zaměstnání, harmonizace práce a rodiny, možnosti péče o dítě, předškolní péče

Summary

The aim of this paper was to investigate, what are the conditions and possibilities to care for children of parents who are coming back from maternity leave to work at Lovosice county. How there could be accepted the newly introduced model of care for children, called “the children's group” among the local companies and parents. The theoretical part is trying to fulfill the first part of the goal. Firstly it is talking about the factors that influence decisions about the time parents return to work and also the main theoretical concepts that explain this issue (rational choice theory, preference theory, and cultural theory). Furthermore, it had the task of clarifying the concepts of maternity leave and maternity benefit and their anchoring in the Czech legislation. Followed by familiarization with the different types of child care services, including their current functioning at Lovosice county. The last part examine closely newly introduced model “the children's groups” and topics associated with it. In the practical part I presented the results of research conducted using qualitative methods preferential interviews. The research focused primarily on fulfilling the second part of the set target. In interviews with three parents who were returning from maternity leave back to work and with representatives of two local companies. I tried to explore how these two groups could adopted the newly introduced model “the children's groups”. The conclusion contains the answer to the main research questions and summarize findings of the research.

Keywords

maternity leave, return to work, balance in between work and family, the possibility of child care, pre-school care

Poděkování

Chtěla bych poděkovat vedoucímu práce, Mgr. Janu Klusáčkovi za jeho vedení, rady a cenné poznatky. Děkuji také všem účastníkům výzkumu za jejich ochotu podělit se o své názory. A na závěr chci poděkovat svému manželovi, rodině a všem, kteří mě při psaní práce podporovali.

Obsah

ÚVOD..... 9
----------- ---

I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Doba návratu do zaměstnání a faktory, které jí ovlivňují

1.1. Doba návratu do zaměstnání..... 11
1.2. Faktory ovlivňující dobu návratu do zaměstnání..... 12
1.3. Teoretické koncepty..... 13
1.4. Specifika českého prostředí..... 15

2. Legislativa

2.1. Rodičovská dovolená..... 17
2.2. Rodičovský příspěvek..... 17
2.3. Služby péče o děti upravené v české legislativě..... 19

3. Péče o děti předškolního věku

3.1. Jesle..... 20
3.1.1. Zařízení péče o děti do 3 let..... 20
3.1.2. Situace v Lovosicích..... 22
3.2. Mateřské školy..... 23
3.2.1. Zařízení péče o děti od 3 let do zahájení školní docházky..... 23
3.2.2. Situace v Lovosicích..... 24
3.3. Firemní školky..... 26
3.3.1. Zřízení firemní školky..... 26
3.3.2. Situace v Lovosicích..... 27
3.4. Živnost péče o děti..... 28

4. Dětské skupiny

4.1. Legislativní zakotvení..... 31
4.2. Podmínky zřízení..... 32
4.3. Daňové úlevy a dotace..... 35
4.4. Kritické námitky..... 36
4.5. Zkušenosti dětských skupin v ČR..... 40
4.6. Dětské skupiny v zahraničí..... 41

II.PRAKTICKÁ ČÁST

1. Metodologie

1.1. Volba výzkumné strategie..... 44
1.2. Formulování cíle a výzkumných otázek..... 45
1.3. Výzkumný vzorek..... 46
1.4. Sběr dat..... 47
1.5. Způsob vyhodnocování výsledků..... 48

2. Výsledky

2.1. Krátká charakteristika účastníků výzkumu..... 49
2.1.1. Rodiče..... 49
2.1.2. Firmy..... 50
2.2. Výsledky výzkumu a jejich interpretace..... 51
2.2.1. Rodiče..... 51
2.2.2. Firmy..... 59

3. Vyhodnocení a doporučení.....67

ZÁVĚR.....70

Seznam literatury.....72

Příloha č.1 – okruhy otázek pro rodiče.....76

Příloha č.2 – okruhy otázek pro firmy.....77

Příloha č.3 – informační leták pro rodiče.....78

Příloha č.4 - informační leták pro firmy.....81

Úvod

Téma bakalářské práce jsem si zvolila z několika důvodů. Práce navazuje na poznatky, které jsem zjistila během vypracování seminární práce (v předmětu sociální politika), týkající se tématu podmínek pro rodiče, kteří se vracejí z rodičovské dovolené na Lovosicku, v místě mého bydliště. Jelikož jsem během této práce narazila na otázku nedostatečně řešené možnosti návratu do práce pro rodiče s dětmi mladšími 3 let, začala mne tato problematika více zajímat. V této práci bych se chtěla zaměřit na bližší prozkoumání teoretických a legislativních východisek spojených s vytyčenou problematikou a zjistit, jaká je zkušenost a praxe lidí na Lovosicku. Speciální pozornost bych chtěla věnovat nově vznikajícím tzv. dětským skupinám, které jsou prezentovány jako možnost, která by měla pomoci stávající problém řešit. Tato možnost je nová, a proto bych ji chtěla v této práci blíže prozkoumat.

Posledním důvodem je i moje osobní životní situace, kdy jsem již čtvrtým rokem na rodičovské dovolené, a proto přirozeně řeším otázku návratu do zaměstnání a problémů s tím spojených. Jsem také svědkem zkušeností žen z mého okolí, které tímto procesem prošly, prochází nebo stejně jako já procházejí budou.


[…]


Požadované vzdělání pečovatelů se jim zdálo dostatečné. *Ze strany dotazovaných rodičů se tedy jednalo o pozitivní přijetí.*

U dotazované firmy se zahraničním vlastníkem se objevuje tlak na výkon. Tento aspekt spolu s případnou neochotou českého vedení přidělovat si další práci a starosti na víc je určitě negativním faktorem v otázce přijetí nového modelu dětských skupin. Od firmy zazněla také obava, zda by se nejednalo jen o nějaké suplování toho, co dělají mateřské školky (obavy z nedostatečné odbornosti). Další očekávanou překážkou může být finanční náročnost zřízení skupiny, problémy s vyřizováním dotací a udržení zařízení i po jejich skončení a v poslední řadě také problémy s nalezením vyhovujících prostor v rámci firmy. To vše jsou zjištěné překážky, které by mohly bránit vzniku dětských skupin ve firmách na Lovosicku. *Ze strany firem se nejednalo o jednoznačně pozitivní přijetí, ale určitě informace o dětských skupinách vzbudila jejich zájem.*

V rozhovorech s respondenty z řad rodičů, ale i zástupců firem však *vyplynuly i skutečnosti, které by mohly zřízení dětských skupin pomoci.* Jednalo se o možnost spolupráce více firem dohromady. Tato možnost by mohla být pozitivním motivačním aspektem pro firmy. Dále o možnost zapojení odborů do snahy zaměstnanců o založení dětské skupiny. A pak také o zvětšení šance na prosazení dětské skupiny ve firmě angažovaností zaměstnanců samotných.

Je zajímavé, že jak respondenti z řad rodičů, tak respondenti z řad firem, se *příliš nezajímali o možnost odečtení daní nebo získání dotací.* Nebylo to pro ně úplně stěžejní téma. Myslela jsem, že hlavně z řad zástupců firem k tomu budou pozitivní ohlasy. Oni však reagovali spíše na problém s byrokracií při získávání dotací. Na daňové úlevy nereagoval nikdo.

Zástupci firem se také *příliš nezajímali o skutečnosti, které přinášejí zjednodušení v oblasti hygienických požadavků,* kdy je požadováno dodržovat hygienickou vyhlášku až u velkých skupin od 13 dětí výš (na rozdíl od firemních školek).

Celkový výsledek zjištění bych shrnula do slovy, že mezi rodiči na Lovosicku by dětské skupiny mohly být přijaty pozitivně. V případě zdejších velkých firem, určitě by v cestě k přijetí dětských skupin stálo mnoho překážek, ale jejich postoj nebyl jednoznačně zamítavý. Cesta by mohla vést přes vzájemnou spolupráci zdejších firem.

„...ale nevyhýbala bych se tomu, kdyby tady někdo z okolních firem otevřel tu otázku, tak by mne to zajímalo, ta spolupráce.“

Vznik dětských skupin by mohly podpořit obce (např. jejich sociální odbor), které by mohly napomoci propojení jednotlivých zaměstnavatelů. Vzhledem k tomu, že jednou z hlavních překážek je obava z byrokracie, mohly by být obec, ale také kraj a ministerstvo, nápomocny v zajištění předávání informací o podmínkách zřízení dětských skupin, ale také o podmínkách získání dotací.

Závěr

Na začátku práce jsem se věnovala české legislativě a tomu, jaké nastavuje podmínky pro čerpání rodičovské dovolené. Při čerpání kratšího cyklu se rodiče mohou vrátit do práce již ve dvou letech dítěte (i dříve). Odpověď na otázku, co ovlivňuje dobu návratu do zaměstnání, řešily některé z předložených výzkumů a taky se na ní snažily zodpovědět tři z hlavních teorií: teorie racionální volby, preferenční teorie a kulturní teorie. Z prezentovaných výsledků výzkumů vycházelo, že v ČR se ženy do zaměstnání průměrně vrací po 3 letech rodičovské dovolené, preferují tedy delší rodičovskou dovolenou. Jsou zde však i ženy, které se do práce vrací dříve. S otázkou návratu do práce souvisí možnost umístění dítěte do zařízení předškolní péče. V práci jsem předložila možnosti péče o děti, které současný právní řád umožňuje. Zároveň jsem se zaměřila na konkrétní situaci na Lovosicku. Ze zjištěných informací zde není situace v oblasti předškolní péče dostatečně uspokojivě řešena zvláště pro rodiče, kteří se vrací do zaměstnání dříve než ve 3 letech dítěte. Dále jsem se zabývala podrobnějším seznámením se s modelem dětských skupin, tak, jak jej představuje MPSV.

V praktické části jsem se pak snažila o prozkoumání podmínek, jak by tento model mohl být přijat zdejšími rodiči a firmami. Zjištěné výsledky jsem prezentovala v závěrečné části práce. Dětské skupiny by na Lovosicku mohly být pozitivně přijaty obzvláště rodiči, kteří by je uvítali jako alternativní možnost, kam umístit své dítě, pokud ho nepřijmou do mateřské školky nebo jako možnost umístění dítěte mladšího 3 let. Vyhovovala by jim i možnost přizpůsobení provozních hodin zařízení jejich pracovní době.

Problém by však mohl nastat u firem, kterým by v cestě zřízení dětských skupin mohly stát překážky v podobě obav z nedostatku financí na provoz a zřízení skupiny, z byrokracie provázející získání dotací, obavy z práce navíc, ale také problém s nalezením vyhovujících prostor, nebo tlak ze strany

zahraničních vlastníků firmy na snižování nákladů a zvyšování efektivity práce, kdy by byl problém s vyčleněním pracovníků, kteří by zřízení skupiny měly na starost.
