Evangelická teologická fakulta, Univerzita Karlova v Praze

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce: Analýza stávajících podmínek a možností zajištění péče o děti rodičů, kteří přecházejí z rodičovské dovolené do zaměstnání na Lovosicku, včetně prozkoumání možnosti, jak by zde mohl být přijat nově zaváděný model péče o děti, tzv. dětské skupiny.

Jméno studenta: Monika Donátová

Vedoucí práce: Mgr. Jan Klusáček

Autorka si zvolila velmi aktuální a relevantní téma sladování rodinného a profesního života, přičemž se zaměřila na problematiku tzv. dětských skupin. Skutečnost, že se autorka zaměřila právě na problematiku dětských skupin je obzvláště chvályhodná, vzhledem k absenci výzkumů na toto téma v ČR. S velkou pravděpodobností se jedná o vůbec první odborný text publikovaný v ČR zaměřený specificky na problematiku dětských skupin.

V teoretické části práce autorka shrnuje stávající poznání v oblasti návratu rodičů do zaměstnání, související legislativě, formami péče o děti předškolního věku existujícími v ČR a legislativní ukotvení dětských skupin, podmínky zřízení, kritické námitky, zkušenosti s dětskými skupinami v ČR a v zahraničí. Oceňuji, že v přehledu stávajícího poznání v oblasti sladování pracovního a rodinného života nezůstala autorka jen u „klasiků“ oboru jako jsou Možný a Rabušic, ale i zahrnula i důležité nové empirické výzkumy na téma sladování profesního a rodinného života od Kuchařové či Plasové. Chvályhodné je taktéž, že autorka vychází i z aktuálních zahraničních zdrojů, včetně Hakim a její vlivné preferenční teorie. Též oceňuji, že u popisu jednotlivých typů péče o děti předškolního věku autorka zahrnula popis situace ohledně dostupnosti těchto služeb na Lovosicku.

Hlubší rozpracování by zasloužila podkapitola o kritických námitkách k dětským skupinám. Autorka vychází pouze z názorů opozičních politiků a ministerstva, kdy kritici z řad opozičních politiků tvrdí, že pro péči o děti je třeba zdravotnické vzdělání (v případě malých dětí) a pedagogické vzdělání (v případě starších dětí) a proto dětské skupiny zavrhnou, zatímco ministerstvo práce a sociálních věcí dětské skupiny hájí. Práci by prospělo, kdyby autorka zahrnula stávající vědecké poznání o potřebách dětí o službách pro děti předškolního věku, které by ji mohlo poskytnout lepší odpovědi na otázky, zda je pro péči o malé děti nutný personál se zdravotnickým vzděláním, či pro děti do 5 let personál se vzděláním pedagogickým, než pouhé názory politiků. Stejně tak by odpovědi na tyto otázky mohlo dát, kdyby autorka trochu hlouběji popsala fungování dětských skupin v zahraničí, pokud jde o vzdělání pečovatелů, v práci pouze uvádí, že absolvují „vzdělávací kurzy“ (v případě Německa), či jejich vzdělání musí splňovat kritéria nastavená asociací dětských center (v případě Rakouska). Tento nedostatek nicméně nepovažuji za zásadní, vzhledem k tomu, že primárním cílem práce není zkoumání, zda jsou podmínky pro vzdělání pracovníků v dětských skupinách adekvátně nastaveny, ale zkoumání toho, jak by mohly být dětské skupiny přijaty.

Autorka by měla být obezřetnější, pokud jde o užívání tvrzení, která nejsou příliš podložená, práce taková tvrzení místy obsahuje. Na straně 57 například autorka uvádí, že její respondentka chová obavy, že zřízení dětské skupiny u nich nebude možné, protože ve firmě není nikdo, kdo by se mohl věnovat práci spojené se zřizováním. Tuto skutečnost autorka komentuje větou:

„v tomto je obava respondentky na místě,“ aniž by nijak dokládá, proč, že je obava respondentky na místě, že v možnostech dané firmy skutečně není, aby se nějaký z jejích zaměstnanců práci spojené se zřízením dětské skupiny věnoval. Autorčino tvrzení může být s velkou pravděpodobností pravdivé, nicméně v odborném textu typu závěrečné práci by bylo záhodné se tvrzení tohoto typu vyvarovat, případně je změkčit (formulovat je například jako „v tomto je obava respondentky možná na místě“).

Výzkum je celkově dobře zpracovaný. Autorka si klade výzkumný cíl: prozkoumat jak by mohl být přijat nově zaváděný model dětských skupin mezi rodiči a firmami na Lovosicku. Pokud jde o metodologickou stránku výzkumu, uplatněná výzkumná strategie založená na provedení rozhovorů se směrnicemi s několika zástupci z řad rodičů a firem na Lovosicku odpovídá výzkumnému cíli a otázkám. Autorka dobře popisuje metody sběru a analýzy dat. Pozitivně hodnotím též to, že autorka vypracovala informační letáky o dětských skupinách pro rodiče i zástupce firem, čímž zajistila, že všichni respondenti měli stejné informace o dětských skupinách. Vytknout lze pouze skutečnost, že autorka uskutečnila rozhovory se zástupci pouze dvou firem působících na Lovosicku. Na Lovosicku pravděpodobně nepůsobí velmi velké množství firem, pro které by mohlo být zřizování dětských skupin relevantní, avšak uskutečnění rozhovoru se zástupci alespoň jedné či dvou dalších firem na Lovosicku by bezesporu přispělo k lepšímu naplnění výzkumného cíle práce.

Autorka nicméně zpracovala dobré shrnutí a vyhodnocení zjištění z výzkumu, včetně různých doporučení. Práce přináší řadu zajímavých prakticky přínosných poznatků jako například to, že, pokud má dojít k rozšíření dětských skupin, nestačí pouze výhodné podmínky (nižší nároky na zřizovatel oproti firemním školkám, dotace a daňové úlevy), ale zásadní je poskytnutí dostatečného množství kvalitních informací a podpory, jelikož obavy s nákladů spojených se zřizováním dětských skupin mohou firmy odradit, ačkoli tyto náklady nemusejí být ve skutečnosti tak vysoké, jak se firmy obávají.

Pozitivně hodnotím skutečnost, že práce má analytický charakter, neobsahuje dlouhé čistě deskriptivní pasáže, což je častým nešvarem závěrečných vysokoškolských prací. Po formální stránce, netrpí práce, až na pár překlepů, žádnými nedostatky.

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, doporučuji ji k obhajobě. I přes výše uvedené nedostatky se jedná o kvalitní a inovativní práci, proto ji navrhuji hodnotit stupněm velmi dobře - B.

Otázky k diskusi při obhajobě:

V práci uvádíte, že jednou z hlavních překážek zřizování dětských skupin firmami jsou jejich obavy z „byrokracie“ a „papírování“. Kvůli tomu zřejmě nebyly pro firmy příliš zajímavé možnosti získání dotací a daňových úlev v případě zřízení dětské skupiny.

Co by, dle vašeho názoru, mohlo firmy přesvědčit? Jaké informace a podporu by potřebovaly, aby se pro ně zřízení dětské skupiny stalo zajímavým? Jaké kroky by mohlo podniknout ministerstvo práce a sociálních věcí, jaké kraje a obce?

V Praze dne 9.1.2013

Jan Klusáček